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近日，中央广播电视总台首
届“中国 ESG 榜样”年度盛典在
北京成功举办。本次盛典主题
为“以负责任的榜样，引领可持
续的未来”，旨在向世界讲述中
国企业贯彻可持续发展理念的
生动故事。

据悉，中央广播电视总台财
经节目中心（以下简称“总台财
经节目中心”）是国际国内财经
风云的引领者，其制作推出的中
国经济年度人物、3·15 晚会等
专业节目内容权威、传播广泛，
《大国崛起》《复兴之路》等纪录
片可谓是中国经济报道的一面
旗帜。今年，总台财经节目中心
在过去并不为人知的领域 ESG
上持续发力，在这背后，又展现
出了什么样的经济信号？

据不完全统计，今年以来，
总台财经节目中心在王牌节目
《对话》中，先后三次对 ESG 领
域进行报道；在CCTV财经频道
的另一报道重镇——资讯板块
先后播发 ESG 专项报道超 30
条；同时，央视财经新媒体客户
端开设“中国 ESG（企业社会责
任）发布”专题，从“重磅首发”

“权威声音”“年度报告”等多角
度进行内容发布。在广播端，

央广经济之声也对 ESG 举行了
多次专题报道。除了线上的密
集报道外，总台财经节目中心
还联合国务院国资委、全国工
商联、中国社科院国有经济研
究智库、中国企业改革与发展
研究会先后发布了 6 份不同维
度的主题报告，即《年度 ESG 行
动报告》《科技创新 ESG 行动报
告》《粤港澳大湾区 ESG 行动报
告》《金 融 业 ESG 行 动 报 告》
《“一带一路”ESG 行动报告》
《年度 ESG 卓越实践报告》，并
围绕 ESG 从不同主题和维度举
行了 5 次大型线下活动。总台
财经节目中心为何要对 ESG 进
行如此浓墨重彩的宣传报道？
ESG 到底是什么？它对国内的
企业又有哪些影响？

据悉，ESG 是从生态环境、
社会责任和公司治理三个方面
对企业的经营风险、发展质量和
可持续发展能力进行综合评价，
可以传递以往企业财务绩效无
法呈现的价值追求，成为国际社
会中衡量企业绿色可持续发展
水平情况的重要指标。国务院
国资委原党委委员、秘书长彭华
岗认为，对于投资领域来说，
ESG是一种理念；对于实体企业
来说，ESG 既是一种理念，也是
一种推动企业更好履行社会责

任的工具。基于此，帮助中国企
业树立ESG发展理念、推动中国
ESG评价体系建设是大势所趋。

近年来，随着ESG概念在中
国兴起，ESG 发展迅速进入了

“快车道”，其原因在于 ESG 理
念内核及表述内容与党的治国
理政思想相契合。党的十八大
报告中指出，加大自然生态系统
和环境保护力度。要把资源消
耗、环境损害、生态效益纳入经
济社会发展评价体系，建立体现
生态文明要求的目标体系、考核
办法、奖惩机制。党的二十大报
告中进一步强调，要加快发展方
式绿色转型，实施全面节约战
略，发展绿色低碳产业，倡导绿
色消费，推动形成绿色低碳的生
产方式和生活方式。这为我国
企业践行 ESG 理念奠定了坚实
的思想基础和明确的指导方针。

基于此，总台财经节目中心
联合国务院国资委、全国工商
联、中国社科院国有经济研究智
库、中国企业改革与发展研究会
于 2023 年推出“中国 ESG（企业
社会责任）发布”暨榜样盛典项
目。国务院国资委社会责任局
副局长汪洋认为，中央广播电视
总台财经节目中心打造推出“中
国 ESG 发布”系列活动，树立了
鲜明社会价值导向，对推动我国

ESG建设具有积极促进作用。
当前，由于国际评级机构缺

乏对中国企业的了解、国外评级
方法在中国缺乏适用性等因素，
导致中国企业 ESG 评级结果普
遍偏低。中国社科院教授、责任
云研究院创始院长钟宏武就公
开表示：“长期以来，国外 ESG
评级机构对中国上市企业 ESG
评级系统性偏低，认为中国企业
52%都处在落后区，不及格，优
秀的不到2%。但按照中国ESG
榜样评价体系，我们处在落后区
的企业只有 17%，跟全球一样；
我们处在领先区的企业大概能
达到 35%。一定要传播我们的
实际情况，要让国际了解、认可
我们真实的ESG水平。”

“中国 ESG 发布”的评判标
准既对标国际，又结合中国国
情，具有权威性和公正性。据
总台财经节目中心发布的《“中
国 ESG 发布”技术指标》显示，

“中国 ESG 榜样”参考国际国内
ESG 标准指引，对标明晟（MS-
CI）、富时罗素（FTSE Russell）、
中证、国证等国内外评级机构
的 ESG 评价体系，构建接轨国
际、符合国情的 ESG 评价指标
体系。钟宏武透露，在该指标
体系中，在S部分（社会部分）专
设了一个二级板块，列了 10 个

具体的中国特色的议题，包括
乡村振兴、“一带一路”、创造就
业、区域协调建设、新型工业化
建设、创新驱动、现代产业体系
建设、应对公共危机、信息安
全、公共服务等内容。

总台财经节目中心对 ESG
的关注也立即获得了中国企业
的肯定和支持，中国石化、国家
电投、国家能源集团、中国移动、
中国宝武、华润集团、中国农业
银行、华为、中国中车、国家电
网、中国化学工程集团、中国建
材集团、中交集团、中国节能环
保集团、新兴际华、中国盐业集
团、广汽集团、河钢集团、腾讯、
吉利控股集团、宁德时代、格力
电器、海信集团、新奥集团、天合
光能、伊利、TCL、隆基绿能等著
名企业都积极参与到了系列活
动组织的各项ESG交流之中。

面对ESG国际发展势头，总
台财经节目中心发力报道 ESG
内容，总结宣传中国企业 ESG
实践，促进中国特色 ESG 体系
的建设，提高中国在全球 ESG
领域的影响力。可以看到，总
台财经节目中心始终以敏锐的
触感把握中国经济发展脉络，
引领推动中国经济报道，以高
度的专业性、权威性践行主流
媒体责任。

中央广播电视总台：
发力ESG 领域 向世界讲述中国企业生动故事

罗马

《2023年中国县域（市辖区）营商环境研究报告》隆重发布
营商环境是企业生存发展的土壤。好的营商环境

就是生产力、竞争力。以更好的营商环境激发市场主体
活力、增强高质量发展动力，成为新时代全社会的广泛
共识和孜孜追求。党中央、国务院高度重视优化营商环
境工作。近年来，各地区、各部门按照党中央、国务院部
署，顺应社会期盼，持续推进“放管服”等改革，我国营商
环境明显改善。

营商环境好不好，企业最有发言权。为客观、科学
衡量我国县域（市辖区）营商环境，中国县域（市辖区）营
商环境研究课题组联合知名企业研究机构千强瞪羚企
业认证咨询中心，从经济实力、市场规模和营商环境三
大维度，29项具体指标构建中国县域（市辖区）营商环境
评价指标体系，得分居前100位的就是“2023年中国营
商环境百佳县”“2023年中国营商环境百佳区”。课题研
究范围为中国大陆地区1866个县域和977个市辖区。
数据来源于各个县域（市辖区）统计公报、政府工作报
告、城市建设年鉴等公开数据，以及课题组企业调研所
得数据。

表1 中国县域（市辖区）营商环境评价指标体系
一级指标

经济实力

营商环境

二级指标
净流入人口
地区生产总值
固定资产投资增速
进出口总额占GDP比重
实际利用外商直接投资
年末金融机构存款余额
人均GDP
人均社会消费品零售总额
全体居民人均可支配收入
市区人口密度
万人拥有高校学生人数
专利授权量
企业综合税负率
城市信用指数
企业开办平均时长
企业注销平均时长
劳动力人口占总人口比重
民（商）事合同纠纷案件平均审理时长
法定正常审限内结案率
辖区内电子税务覆盖率
政府信息公开率
每万人公交车辆数
距离最近的高铁站距离
距离最近的机场距离
工业企业供电可靠率
人均绿地面积
影剧院数量
公共图书馆总藏量
每万人拥有医疗床位数

报告显示，2023年中国营商环境百佳县分布在全国19
个省份，浙江最多，21席；江苏其次，18席；广东再次，13席；
山东，10席；湖南，5席；安徽、河北、湖北和江西均是4席。广
西、贵州、辽宁、内蒙古、陕西和云南均仅占一席。分地区看，
东部占69席，中部占22席，西部占8席，东北地区占1席。相

比于2022年，东部地区增加了5席，县域营商环境继续领跑
全国；中部地区也增加了2席，县域营商环境持续向好。

2023年中国营商环境百佳区分布在全国22个省份。具
体来看，江苏最多，16席；广东其次，15席；浙江再次，14席；
山东和四川均有7个城区入围。

位次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

县域
江苏昆山市
江苏江阴市
福建晋江市
浙江义乌市
浙江慈溪市
江苏张家港市
江苏常熟市
湖南长沙县
江苏太仓市
浙江余姚市
江苏宜兴市
山东龙口市
浙江诸暨市
山东胶州市
江苏丹阳市
浙江乐清市
浙江桐乡市
浙江瑞安市
浙江平湖市
安徽肥西县
湖南浏阳市
浙江温岭市
江苏如皋市
江苏溧阳市
湖南宁乡市

位次
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

县域
江西南昌县
江苏海安市
浙江海宁市
山东荣成市
江苏启东市
江苏泰兴市
福建石狮市
江苏靖江市
浙江德清县
江苏扬中市
浙江临海市
浙江长兴县
浙江宁海县
山东滕州市
山东寿光市
江苏沭阳县
山东莱西市
江苏邳州市
福建闽侯县
山东平度市
浙江嘉善县
浙江玉环市
河南新郑市
浙江新昌县
安徽长丰县

位次
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

县域
河南巩义市
湖北仙桃市
河北黄骅市
广东博罗县
内蒙古伊金霍洛旗
江西贵溪市
辽宁瓦房店市
湖南醴陵市
河北迁安市
湖北汉川市
河南长葛市
浙江东阳市
山东齐河县
贵州仁怀市
江西丰城市
四川简阳市
浙江安吉县
安徽当涂县
浙江永康市
安徽无为市
广东四会市
江苏沛县
陕西府谷县
山西孝义市
河北辛集市

位次
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

县域
广东高州市
江苏灌南县
河北定州市
云南安宁市
广东普宁市
江西高安市
广东廉江市
广东鹤山市
湖北松滋市
广西北流市
山东费县
广东信宜市
浙江武义县
广东台山市
湖南湘乡市
四川威远县
广东开平市
山西河津市
广东新兴县
山东商河县
湖北宜都市
广东陆丰市
四川富顺县
广东海丰县
广东阳春市

表2 2023年中国营商环境百佳县

位次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

城区
上海市浦东新区
广东深圳市南山区
浙江杭州市滨江区
山东青岛市黄岛区
江苏南京市江宁区
北京市海淀区
广东深圳市福田区
浙江宁波市鄞州区
广东佛山市南海区
广东广州市白云区
江苏常州市武进区
广东佛山市顺德区
江苏苏州市吴中区
安徽合肥市蜀山区
广东广州市天河区
浙江杭州市上城区
浙江宁波市北仑区
江苏无锡市新吴区
湖南武汉市汉南区
四川成都市武侯区
湖南长沙市雨花区
浙江绍兴市柯桥区
浙江杭州市萧山区
天津市滨海新区
四川成都市龙泉驿区

位次
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

城区
江苏无锡市锡山区
广东深圳市龙岗区
江苏苏州市吴江区
安徽合肥市包河区
江苏无锡市惠山区
河南郑州市金水区
广东珠海市香洲区
广东广州市黄埔区
福建福州市鼓楼区
湖南长沙市天心区
四川成都市双流区
重庆市江北区
江苏南通市通州区
山东济南市历下区
浙江杭州市余杭区
福建厦门市思明区
江苏南京市溧水区
浙江绍兴市越城区
福建厦门市湖里区
广东珠海市金湾区
浙江绍兴市上虞区
浙江温州市鹿城区
广东广州市增城区
广东广州市海珠区
山东青岛市市南区

位次
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

城区
四川成都市成华区
江苏常州市新北区
浙江台州市黄岩区
湖南长沙市芙蓉区
江苏南通市崇川区
广东江门市新会区
安徽合肥市庐阳区
湖北武汉市武昌区
广东惠州市惠城区
广东佛山市高明区
四川成都市青羊区
江苏南通市海门区
河北唐山市曹妃甸区
陕西西安市雁塔区
山东烟台市芝罘区
江西南昌市红谷滩区
江苏常州市金坛区
江西南昌市青山湖区
浙江宁波市镇海区
河北唐山市丰南区
浙江湖州市吴兴区
河北石家庄市藁城区
山西太原市小店区
浙江宁波市江北区
广西南宁市青秀区

位次
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

城区
辽宁大连市金州区
湖南株洲市天元区
福建漳州市龙海区
山东威海市文登区
云南昆明市官渡区
江西赣州市章贡区
陕西榆林市榆阳区
贵州贵阳市南明区
湖北襄阳市襄州区
河北石家庄市井陉矿区
山东济南市章丘区
江苏盐城市亭湖区
江苏泰州市姜堰区
安徽宣城市宣州区
四川德阳市旌阳区
山东临沂市兰山区
四川绵阳市涪城区
安徽芜湖市湾沚区
湖北武汉市江夏区
福建泉州市泉港区
江苏镇江市润州区
河北秦皇岛市海港区
广西柳州市柳南区
安徽阜阳市颍泉区
河北邯郸市肥乡区

表3 2023年中国营商环境百佳区


